(8) **1032** AComtalPerg II 217 (testament sacramental de Gualter): *Et tonna I meliore et cubo I meliore et ipsa sua vestimenta, tam de lana quam de lino, exceptus ipsa capa I meliore, concessit pro anima sua. Et concessit ad con[iux] sua Savil (...) ipsos suos drapos, tam de lana quam de lino, et ipso suo lanovetio totum ab integre.*

(9) **1040** CEGirona 102 (testament d'Adelaida): *a Sicard nepta mea III lectos de drabs et coisinos II de camis II, de cota I optima et sauenas II (...) ad Ermomir gonella I de ipsa lana.*

(10) **1040** AComtalPerg II 288 (testament de Sanç): *Et iubeo vindere cubo I et cubello I, et parilio I de portadores et ipso drapo de lana et [exada I] (...) Et redant ad Amalricus ipsa sua lana (...) Concedo ad [Be]nefeta ipsos capitellos de lana.*

(11) **1066** Junyent, *Oliba* Dip. 14, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de Pau, monjo sagristà): *cortinas de serico II, lineas III, laneas V; tapids XII; bancals IIII; feltres IIII.*

(12) **1068** Sanahuja, *Àger* 25 (testament d'Arsenda, esposa d'Arnau Mir de Tost): *Et omnibus indumentis laneis et lineis dividantur ad meas feminas de mea camara.*

(13) **1071** Sanahuja, *Àger* 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et plumbacios XV de lana, et lelncols VIII, et coxins XV apud plumba, et colcedras X (...) et almocelias V de pali, et alias III de castanea, et feltros VI inter banbeizals et de de lana.*

(14) **1095** Bach, *ACSolsona* 350 (acte de reconeixença de Sicarda i Silvà a la canònica de Santa Maria sobre els béns i llurs fruits deguts i no prestats): *dederunt mihi unum mulum et unam obtimam tunicam ex lana de presseto rubro paratam ex omnibus partibus purpura.*

(15) **1114** Baraut, *DocUrgell* 1283 (testament de l'arxilevita Berenguer Bernat): *Dimitto etiam eidem ospitio (...) VI quotos et VIII guadingas obtimas et II alias et omnem meam lanam.*

(16) **1122** Oleguer 52 (consagració de l'església de Sant Salvador de Polinyà): *accipit decimas primitiam scilicet vigessimam primam partem communi fructuum tam de granis quam de olivis, pomis, sepiis, aliis, avellanis, granatis, cacers, liniis, lanis et de pecoribus et oblationibus panis et vini.*

(17) **1123** CSCugat 863 (testament de Majencia i el seu fill): *et ipsa mea opera, scilicet lanam et linum, sit vendita et faciant tovallias ad ecclesia s. Cucuphatis.*

(18) **1143** Sangés, *DocGuissona* 150 (lliurament en feu de l'església de Sant Guim de la Plana): *damus tibi Petro de Scales ad fevum ecclesiam Sancti Guilelmi cum omnibus rebus sibi pertinentibus et cum omni decimo de ipsa era et de ipsa domo de patre tuo Raimundo Berengario, scilicet, de toto suo dominico de blad et de vino et carne et lana et lino et de omnibus causis.*

(19) **1163** Constans, *DipBanyoles* 156 (testament d'Arnau Guillem): *Adalaidi Cabote sestarios. II de ordeo et sestario I frumenti, et totam lanam albam et oves VII (...) Et dimitto sorori mee de Cenglada totam lanam meam nigram.*

(20) **1184** DipAmer 41 (testament de Dolça, senyora d'Hostoles): *Marie Sancti Andeoli, brisal; omnibus familiaribus quibus debeo, tunicas, cabdels et lanam.*

(21) **1186** Papell, *DipSantesCreus* 277 (renúncia feta per Guillem de la Gornal i la seva germana Ermessenda): *propter quam diffinicionem et transactionem recepimus de bonis monasterii ·XL morabetinos et unum quintar lane et unum pullinum.*

(22) **1188** Papell, *DipSantesCreus* 312 (contracte d'explotació ramadera): *Oves etiam, que inde exient, remaneant ad predictum monasterium in hac tamen conventionem, scilicet, de arietibus et lanis que mihi retineo.*

(23) **1189** Sangés, *DocGuissona* 246 (donació de Bertran de Valfrania): *domino Deo [et ecclesie beate Marie Gi]ssone (...) totum meum decimum quod ego habeo et habere debeo in Grada (...) de pane et de vino, de carne et de lana, de lino.*

(24) **1191** DipTortosa 456 (percepció del delme): *domo et concessione predicti episcopi et P.<oncii> prioris et canonicorum eiusdem sedis, in tercitorio Dertuse et Emposte, omnem decimacionem a termino mansi Geraldii de Silvaniaco et de puncta de cova de Carpaxo usque ad mare (...) videlicet (...) lini et lane et canabi.*

Formalment coincident amb la veu llatina clàssica, el terme *lana* remet a la designació genèrica tant de la fibra tèxtil que s'extreu del pèl d'ovelles i moltons com de les teles confeccionades amb l'esmentat material: *Super prædictis pannis, lana Persa et rubea, et expensis præfatis (...) duximus ordinandum (...) in hunc modum, videlicet quod dicti decanus et capitulum pro pretio lanæ Persæ et panni rubei*²⁴⁵. Certament la llana ja era ben present entre els antics, tal com palesa el passatge següent: *Longum erat singula excipere. Itaque intravimus balneum, et sudore calfacti momento temporis ad frigidam eximus. Iam Trimalchio unguento perfusus tergebatur, non linteis, sed palliis ex lana mollissima factis* (PETR., XXVIII).

La documentació catalana altomedieval suara examinada posa de manifest la importància de la llana com a matèria primera per a la confecció de tot tipus de draps i vestimentes. No en va s'establí un sistema de *decimas et primitias lane ovium* que hom havia d'entregar regularment al senyor feudal, de forma semblant al que ja hem vist en parlar del cànem i el lli. Els textos ens mostren *cangaves lanias, cortinas ex lana* o *laneas, lana unde gonna abeat, drapos* o *trapos de lana, vestimenta de lana, gonella de lana, capitellos de lana, indumenta lanea, plumbacios de lana, feltros de lana*, així com *opera lanea* i fins i tot *unam optimam tunicam ex lana de presseto rubro paratam ex omnibus partibus purpura* – documentada en el fragment n° 14–. Entre d'altres mesures, el nostre corpus registra un *quintar lane* i *cabdels de lanam*. Quant al color de la llana, s'especifica en un sol passatge, que recull tant *lanam albam* com *lanam nigram*.